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W budownictwie spotyka się wielką
różnorodność materiałów. Przeważnie bu¬

duje się ściany z cegły, stropy z drzewa
lub żelaza i betonu, dachy z drzewa, a o-
kna ze szkła cienkiego, ujętego w drewnia¬
ne ramy. Ta różnorodność tworzywa po¬
szczególnych części utrudnia wykonywanie
budowli.

Wady powyższej unika się dzięki zasto¬
sowaniu płyt falistych według wynalazku,
przedstawionych na fig. I i II i wykonanych
z materiałów sztucznokamiennych, na przy¬
kład żelazobetonu, szkła, eternitu, ksyloli-
tu. Ponieważ wzmiankowane płyty są cien¬
kie, a jednocześnie i sztywne, więc nada¬
ją się one równie dobrze do ograniczenia
przestrzeni, jak i do przejęcia funkcyj no¬

śnych; w szczególności pracują one dobrze
na zginanie i na ściskanie.

Jeżeli przymocowuje się do takich płyt
z jednej lub z obu stron dyktę, deski,
względnie tynk na siatce lub na desce lub
podobne materiały wyprawowe, zamyka
się powietrze w przestrzeni falistej i uzy¬
skuje się dobre ocieplenie pomieszczeń, o-
graniczonych ścianami, zbudowanymi z
tych płyt. Płyty takie są znane w budow¬
nictwie, gdyż znana jest dachówka cegla¬
na falista, a także znany jest eternit fali¬
sty. Jednakże przy obecnym stanie mate¬
riałoznawstwa budowlanego płyty te słu¬
żą tylko do wykonywania pokrycia dacho¬
wego lub do wypełnienia ścian, przy czym
funkcje nośne spełnia inna konstrukcja.



Płyty Ikfiste większych wymiarów, wy¬
konane według wynalazku z żelazobetonu,
eternitu, cegły, szkła, spełniają w ścianach,
stropach i dachach podwójną rolę, to jest
części nośnych i wypełniających.

Fig. III przedstawia przekrój poziomy
przez ścianę pionową. Na rysunku uwidocz¬
niono nośną płytę falistą i jej obudowanie.
Duża wytrzymałość płyty falistej wykona¬
nej z żelazobetonu, przy odpowiednim za¬
stosowaniu .wymiaru fali specjalnie zaś
przy usztywnieniu fali za pomocą żeber 1
(fig. IV), daje możność wytwarzania do¬
statecznie sztywnych płyt falistych nawet z
bardziej kruchych materiałów, przy czym
idbra 1 tamuji ruch powietrza wewnątrz
ściany, co ze względów izolacyjnych ma
duże znaczenie.

Kanały kominowe lub wentylacyjne da¬
ją siei w takiej ścianie również łatwo umie¬
ścić. Fig. V przedstawia taki kanał pionowy
2 w przekroju poziomym. Kanały te mogą
być również wykonane z pustakowej cegły
cienkościennej i umieszczone w jednej z
fal ściany. Oczywiście żebra usztywniające
1, przedstawione na fig. IV, muszą być od¬
powiednio przerwane w celu przepuszcze¬
nia kanału.

Jeżeli ciężar skupiony znajduje się na
pewnej części ściany, to należy ją w odpo¬
wiednim miejscu wzmocnić. Wzmocnienie
to łatwo jest wykonać w jednej z fal
przez wykonanie schowanego w tejże ścia¬
nie słupa żelazobetonowego 3, przedsta¬
wionego w przekroju poziomym na fig. V.

Konstrukcje budowlane wymagają po¬
łączeń ścian podłużnych z poorzecznymi,
co wykonuje się według fig. VI, przedsta¬
wiającej poziomy przekrój narożnika bu¬
dynku. Na tej samej figurze przedstawio¬
no również wykonanie styków ścian.

Ściany bez otworów okiennych i drzwio¬
wych wykonuje się z wysokich płyt fali¬
stych. W razie zaś konieczności wykona¬
nia w ścianie otworu stosuje się niską pły¬
tę, dochodzącą tylko do futryny okna lub

też rozpoczynającą się nad futryną okien¬
ną lub drzwiową.

Obecnie używa się do szklenia okien
szkła płaskiego. Potrzebne usztywnienie u-
zyskuje się przez umocowanie płaskich
szyb w ramach. Obramowania te są wyko¬
nane najczęściej z drzewa, a rzadziej z
żelaza.

Płytę falistą można również zastosować
do wykonywania okien. W tym przypadku
jest ona zrobioną ze szkła i ujęta w ramę,
umożliwiającą zamykanie okien.

Ten sam rodzaj płyt falistych może
być użyty do wykonywania stropów, jak to
przedstawiono na fig; VII i VIII, z tą róż¬
nicą, że płyty te muszą być wykonane nie
ze szkła, a z żelazobetonu. Na fig. VIII
liczba 4 oznacza płytę falistą, która stano¬
wi część konstrukcji nośnej stropu, a licz¬
bą 5 oznaczono podsiębitkę, przymocowa¬
ną do tegoż stropu. Liczbą 6 oznaczono
podsypkę pod legary, liczbą 7 legary, a
liczbą 8 podłogę z desek.

Sztucznokamienne płyty faliste (np. z
eternitu lub ksylolitu) można również za¬
stosować do wykonywania drzwi, należy
tylko w tym przypadku obłożyć je z obu
stron dyktą w celu izolacji.

Z wzmiankowanych wyżej materiałów
można również wykonywać pokrycia da¬
chowe nawet dla dużych rozpiętości.

Przykładem znanych konstrukcji będą
dachy wykonane z blachy falistej. Blachę
falistą używa się w postaci pokrycia da¬
chowego, opartego na wiązarach żelaznych*
lub też w postaci łukowato wygiętych płyt,
pokrywających przestrzeń, bez zastosować
nia dźwigarów. Materiał ten ma jednak te
wady, że jest drogi i rdzewieje.

Według wynalazku można z cienkich
płyt sztucznokamiennych, wykonanych w
postaci fal, tworzyć dachy o dużej rozpię¬
tości. Na fig. I uwidoczniono płytę falistą,
której osie fal są liniami prostymi, na fig.
II — płytę falistą, której osie fal są liniami
krzywymi.

— 2 —



cb f W konstrukcjach dachowych występują
siły ściskające, działające według linii ci-

*ścień danego sklepienia. W łożyskach po¬
wstają siły poziome, które należy znieść.
W stykach 9 płyt sąsiednich należy prze¬
nieść te siły ściskające oraz połączyć ze
sobą dwie sąsiednie płyty tak, aby miejsce
styku przeniosło również momenty zgina¬
jące, powstające w danym przekroju sty¬
kowym (fig. IX i X).

Jako przykład takiego styku sąsiednich
płyt uwidoczniono na fig. XII i XIII styk
prosty, a fig. XIV — styk łamany. Hak
metalowy, oznaczony cyfrą 11 na fig. XIII,
wykonany z żelaza ocynkowanego lub z in¬
nego materiału, przejmuje siłę ściskającą
z górnej płyty i przenosi ją na dolną, do¬
znając przy tym natężeń rozciągających,
śruby zaś lub nity służą do wykonania sty¬
ku sztywnego, pozwalającego na przenie¬
sienie momentu zginającego. Styk sąsied¬
nich płyt według fig. XII jest wykonany
bez użycia haka metalowego i bez śrub, a
tylko za pomocą masy klejącej, przy czym
przytrzymywacz hakowy, uwidoczniony na
fig. XII i wykonany z tego samego mate¬
riału co płyta, daje tylkd dodatkowe za¬
bezpieczenie. Przy styku łamanym sąsied¬
nich płyt, uwidocznionym na fig. XIV, wy¬
pełnia się powstały1 kąt masą klejącą ii jed¬
nocześnie usztywniającą, np. zaprawą ce¬
mentową.

Poziome parcie dachu przenoszą ściągi
12 (fig. XV), które są widoczne, gdy stro-.
pu poziomego) wzdłuż ściągów 12 nie ma,
lub też są schowane w falistej powierzch¬
ni stropu, jeżeli w płaszczyźnie ściągów 12
wykonany jest strop płaski.

Okapy 10 można wytwarzać przez wy¬
konanie na poziomie ściągów 12 (fig. X)
płyt, które odprowadzają wodę deszczową
z dachu poza mury budynku. Płyty te mo¬
gą służyć również jako opory wstrzymują¬
ce boczne ciśnienia dachu. Wówczas wy¬
konywa się je z żelazobetonu na ścianach,
a końce ściągów wpuszcza się do tych po¬

ziomych płyt żelazobetonowych. Skorupa
dachowa opiera się wówczas o te płyty o-
kapowe i przenosi parcie poziome najpierw
na te płyty okapowe a przez nie na ścią*
gi żelazne 12 (fig. X, XI i XVII), W przy¬
padku celowego unikania styków 9 lub też
zbyt dużych wymiarów płyt, płyty te nale¬
ży wykonać na miejscu budowy, przy czym
wykonywa się je przy użyciu deskowania,
jak i inne roboty żelazobetonowe. Na fig.
XV do XVII przedstawiono dla przykładu
kilka postaci wykonania płyt dachowych
bez styków, uwidocznionych na fig. XII,
XIII i XIV. Płyty okapowe mogą być po¬
łączone z belkami żelazobetonowymi (fig.
XV) lub też tworzyć z nimi jedną całość
(fig. XVII).

Korzyści, wynikłe z użycia płyt fali¬
stych zamiast stosowania płyt płaskich i
niezbędnych wówczas wiązań dachowych,
są ogromne. Zastosowanie płyt falistych
według wynalazku pozwala przede wszyst¬
kim na wykonywanie dachów o dużych roz-
piętościach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Budynek wykonany z płyt falistych,
znamienny tym, że ściany tego budynku są
wykonane z płyt falistych, wytworzonych
ze sztucznych mas kamiennych,

2. Budynek według zastrz. I-go, zna¬
mienny tym, że okna budynku są wykonane
z cienkich płyt falistych ze szkła, ujętych
w ramy.

3. Budynek według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że drzwi tego budynku są wy¬
konane z cienkich płyt falistych, wytwo¬
rzonych ze sztucznych mas kamiennych.

4. Budynek według zastrz. 1 — 3,
znamienny tym, że stropy budynku są wy¬
konane z cienkich płyt falistych ze sztucz¬
nych mas kamiennych.

5. Budynek według zastrz. 1 — 4,
którego dach jest wykonany z płyt fali¬
stych ze sztucznych mas kamiennych, zna-
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mieńny tym, że płyty, z których zbudowa¬
ny jest dach, posiadają; grubość 2 do 4 cm,
przy czym osie fal są prostopadłe do oka¬
pu,

6. Budynek według zastrz. 5, znamien¬
ny tym, że styki sąsiednich płyt dachowych
są zmocowane ze sobą hakami, przenoszą¬
cymi siły ściskające wzdłuż osi fal płyty,

7. Budynek według zastrz. 5, znamien¬

ny tym, że styki sąsiednich płyt dachowych
są usztywnione za pomocą śrub lub nitów.

8. Budynek według zastrz. 5, znamien¬
ny tym, że styki poziome sąsiadujących ze
sobą dachowych płyt falistych są połączo¬
ne ze sobą zaprawą cementową lub jaką¬
kolwiek masą adhezylną.

Jan Broda.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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